
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 26 del 15/03/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  215 

 del 15/04/2016 

 
 

OGGETTO: D.P.R. 22.10.2001 n. 462 art. 12 - Verifiche periodiche impianti elettrici di 
messa a terra e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche - Impegno di 
spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE il D.P.R. 22.10.2001 n. 462 art. 12 recante il “Regolamento di 

semplificazione del procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di 
protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti 
elettrici e di impianti elettrici pericolosi” al suo articolo 4, in merito alle verifiche 
periodiche ed ai soggetti abilitati, dispone che: 
• il  datore  di  lavoro  è  tenuto  ad  effettuare  regolari  manutenzioni  dell'impianto,  

nonché  a far sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione 
di quelli installati in cantieri, in locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a maggior 
rischio in caso di incendio per i quali la periodicità è biennale; 

• per l'effettuazione della verifica, il datore di lavoro si rivolge all'ASL o all'ARPA o ad 
eventuali organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di 
criteri stabiliti dalla 
normativa tecnica europea UNI CEI; 

• il soggetto che ha eseguito la verifica periodica rilascia il relativo verbale al datore di 
lavoro che deve conservarlo ed esibirlo a richiesta degli organi di vigilanza; 

• le verifiche sono onerose e le spese per la loro effettuazione sono a carico del datore di 
lavoro; 

 
CHE la mancata osservanza di tale obbligo configura violazione penalmente 
sanzionabile; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE in ottemperanza a tale disposizione è necessario effettuare la verifica 
periodica agli impianti dei seguenti stabili: 

-  Scuola infanzia via Putignano; 
-  Scuola infanzia “De Bellis” via Putignano; 
-  Scuola infanzia via Grotte; 

-  Scuola infanzia “Arcobaleno” via Pertini (zona 167); 
-  Scuola Primaria “G. Tauro” Piazza Caduti Castellanesi; 
-  Scuola Primaria “A. Angiulli” via C. Poerio; 
-  Succursale Scuola Primaria “A. Angiulli” , Piazza De Gasperi; 
-  Palestra comunale presso scuola Angiulli via C. Poerio; 
-  Scuola Secondaria di primo grado “S.N. De Bellis” viale Aldo Moro; 
-  Scuola Secondaria di primo grado “S.Viterbo” via Materdomini; 

 
CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n. 829 in data 02.07.2002, pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 98 in data 31.07.2002, sono state 
determinate le tariffe regionali relative alle prestazioni di tal genere effettuate da 
Organismi pubblici (ASL o ARPA); 

 
CHE con nota acclarata al protocollo generale di questo Ente al n. 3787 del 

04.03.2016,  la Società ATEF S.r.l., con sede in Bari, in via Imbriani, 26, quale 
Organismo abilitato dal Ministero delle Attività Produttive, ha presentato preventivo di 
spesa per la verifica periodica degli impianti di messa a terra e dei dispositivi ed 
istallazioni di protezione contro le scariche atmosferiche, come previsto dal D.P.R. n. 
462/2001, installati in edifici vari del Comune di Castellana Grotte, con la suddivisione 
specifica in base alla potenza della caldaia ivi ubicata, al netto dello sconto del 10%, a 
conferma del prezzo applicato nel 2014; 

 
DATO ATTO dell’obbligo inderogabile di effettuare la verifica periodica ai 

dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di messa a terra di impianti 
elettrici e di impianti elettrici pericolosi ai citati stabili; 

 
RITENUTO,  pertanto,  per  opportunità  di  convenienza  economica,  dover  

affidare  tali verifiche alla predetta Società ATEF S.r.l., con sede in Bari Via Imbriani n. 
26; 

 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno 

complessivo di spesa pari ad € 1.665,00, scontata del 10%, oltre IVA 22 %, per dare 
adempimento alle disposizione del D.P.R. 22.10.2001 n. 462; 

 
VISTO il D.P.R. del 22.10.2001 n. 462 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
 
 

DE TE RMI N A 
 
1.  DI DARE ATTO dell’obbligo inderogabile di effettuare la verifica periodica ai 
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di messa a terra di impianti 
elettrici e di impianti elettrici pericolosi necessario per dare adempimento alle disposizione 
dell’articolo 4 del D.P.R. 22.10.2001 n. 462 ai seguenti stabili: 
 

-  Scuola infanzia via Putignano; 
-  Scuola infanzia “De Bellis” via Putignano; 
-  Scuola infanzia via Grotte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



-  Scuola infanzia “Arcobaleno” via Pertini (zona 167); 
-  Scuola Primaria “G. Tauro” Piazza Caduti Castellanesi; 

-  Scuola Primaria “A. Angiulli” via C. Poerio; 
-  Succursale Scuola Primaria “A. Angiulli” , Piazza De Gasperi; 
-  Palestra comunale presso scuola Angiulli via C. Poerio; 
-  Scuola Secondaria di primo grado “S.N. De Bellis” viale Aldo Moro; 
-  Scuola Secondaria di primo grado “S.Viterbo” via Materdomini; 

 

2. DI AFFIDARE per le motivazioni in premessa evidenziate, la esecuzione di tali verifiche 
alla Società ATEF S.r.l., con sede in Bari, Via Imbriani n. 26, quale Organismo abilitato 
dal Ministero delle Attività Produttive con D.M. del 07.10.2003 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 257 in data 05.11.2003, che si è proposto come Organismo di verifica per 
tutte le tipologia di impianti previste dal D.P.R. n. 462/2001; 
3. DI DARE al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico, 
mediante  la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, siche l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio 
Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 
4. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 2.031,30, pari ad € 1.665,00 più 
IVA 22%, come segue: 

•  € 752,66 oltre IVA 22 % per un totale di € 918,24 Missione 1 Programma 5 
Titolo 1 Macroaggr. 3 (Capitolo di spesa n. 224.1) del Bilancio di previsione 2016, 
epigrafato “Patrimonio disponibile – Manutenzione ordinaria immobili – fabbricati 
con i proventi O.U.”; 

•  € 531,00 oltre IVA 22 % per un totale di € 647,82 alla Missione 4 Programma 
2 Titolo 1 Macroaggr. 3 (Capitolo di spesa n. 592.01) del Bilancio di previsione 
2016, epigrafato: ”Istruzione elementare - Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi O.U. – prestazioni di servizio”; 

•  € 342,00 oltre IVA 22 % per un totale di € 417,24 alla Missione 4 Programma 
2 Titolo 1 Macroaggr. 3 (Capitolo di spesa n.618.01) del Bilancio di previsione 
2016, epigrafato “Scuole medie – istruzione media - Manutenzione ordinaria 
immobili – fabbricati con i proventi O.U.”; 

•  € 39,34 oltre IVA 22 % per un totale di € 48,00 alla Missione 6 Programma 2 
Titolo 1 Macroaggr. 3 (Capitolo di spesa n. 831.00) del Bilancio di previsione 
2016, epigrafato “ Manutenzione ordinaria altri impianti sportivi – prestazioni di 
servizio con i proventi O.U.”; 

6. DI LIQUIDARE in favore della Società ATEF S.r.l., da Bari, senza ulteriore atto 
determinativo: 
- al rilascio del verbale redatto in sede di verifica; 
- all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo Sistema di Interscambio, 
da parte del Responsab i le  de l  Se t to re  VI LL.PP. a conferma dell’avvenuta 
prestazione; 
- alla ricezione del Durc richiesto per via telematica; 
7. DI TRASMETTERE, la presente determinazione alla Società ATEF S.r.l., a mezzo 
PEC; 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono:  Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 

 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 

  VISTO IL PARERE FAVOREVOLE 
ALL’UTILIZZO DEI CAPITOLI DI PEG 
     Il Responsabile del Settore VII 
         Geom. Onofrio SIMONE 

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni nn.371-372-373-374/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 592
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 15 aprile 2016  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




